



**Marszałek
Województwa Podlaskiego**



*P. K. Władysław
18.12.2023 Wkmen*

Białystok, dnia 18 grudnia 2023 r.

BSWP-I.0003.15.2023.SK

**Szanowny Pan
Grzegorz Kapica**
Radny Województwa Podlaskiego

za pośrednictwem

Pana Bogusława Dębskiego
Przewodniczącego
Sejmiku Województwa Podlaskie

W odpowiedzi na interpelację Pana Radnego dotyczącą możliwości wygenerowania programów wsparcia nowych działalności gospodarczych w województwie podlaskim, uprzejmie udzielam odpowiedzi na niniejsze pytanie.

Należy zauważyć, iż zgodnie z postanowieniami Traktatu o funkcjonowaniu Unii Europejskiej zasadniczo zakazane jest udzielanie pomocy publicznej. Istnieją ściśle określone wyłączenia i obszary, w ramach których może zostać ona przyznana. Wymaga to stworzenia programów pomocowych i ich notyfikacja w Komisji Europejskiej, ewentualnie udzielanie jej jako pomoc de minimis, która ma jednak swoje ograniczenia.

Przede wszystkim należy mieć jednak na względzie, iż Zarząd Województwa Podlaskiego pełni funkcję Instytucji Zarządzającej Programem Fundusze Europejskie dla Podlaskiego 2021-2027 (FEdP) i jest podmiotem udzielającym wsparcia z budżetu środków europejskich w ramach przedmiotowego programu. Wynegocjowany przez Zarząd Województwa Podlaskiego program Fundusze Europejskie dla Podlaskiego 2021-2027 to program o alokacji 1,3 mld euro, a więc alokacji rekordowej biorąc pod uwagę dotychczas realizowane programy regionalne. Interwencja w ramach FEdP obejmuje szereg obszarów wsparcia związanych z rozwojem społeczno-gospodarczym województwa podlaskiego, wśród których uwzględniono wsparcie przedsiębiorstw na różnych etapach rozwoju.

W naborach, które są ogłaszane przez Urząd Marszałkowski Województwa Podlaskiego co do zasady nie ma ograniczeń co do okresu prowadzenia działalności – mogą z nich skorzystać zarówno podmioty z ugruntowaną pozycją na rynku, jak i podmioty nowe. W wynegocjowanym programie FEdP uwzględniono bardzo różnorodne instrumenty wsparcia, mając na względzie fakt, iż przedsiębiorstwa mogą się znajdować na różnych etapach rozwoju. Przykładowo uruchamiane są instrumenty grantowe, które są instrumentami co do zasady prostszymi w pozyskaniu i rozliczeniu

niż tradycyjne dotacje. Będą one dostępne od 2024 roku. Granty w ramach program FEdP będą mogły być przykładowo wykorzystane na rzecz zlecenia usług badawczych nad opracowaniem nowym produktów/usług/procesów (bon na badania), zakupu specjalistycznego oprogramowania celem usprawnienia procesów w firmie lub wprowadzenia nowych usług (bon na cyfryzację) czy na wyjazd na targi na rynki zagraniczne (bon na targi) w ramach kompleksowego projektu strategicznego *Podlaskie Centrum Eksportera*. W ramach przedmiotowego projektu strategicznego świadczone będą również kompleksowe usługi doradcze na rzecz internacjonalizacji działalności MŚP czy też realizowany będzie komponent na rzecz promocji podlaskich startup'ów, wspierając ich rozwój na rynkach międzynarodowych. W ramach FEdP będą realizowane również realizowane inne projekty strategiczne (tego rodzaju projekty w obszarze gospodarki nie były realizowane w poprzednich programach regionalnych), w których wsparcie będą mogły uzyskać przedsiębiorstwa na różnych etapach rozwoju, w tym przedsiębiorstwa nowe. Są to m.in. *Podlaski Przemysł 4.0* (inicjatywa Polskiego Klastra Budowlanego), *Podlaskie Centrum Nowych Technologii INFOPLEX* (inicjatywa Klastra Infotech), *Smart Educaton for Industry 4.0* (inicjatywa Klastra Evoluma, dawniej: Klastr Obróbki Metali) czy *Ekosystem Innowacji Dolina Rolnicza 4.0*.

Jeżeli chodzi o wsparcie typowo inwestycyjne firm to w perspektywie 2021-2027 będzie ono realizowane przede wszystkim w oparciu o instrumenty finansowe (pożyczki i inne instrumenty z mechanizmem zwrotu). Zarząd Województwa już w kwietniu 2023 roku zawarł umowy z Bankiem Gospodarstwa Krajowego na ponad 450 mln zł środków z budżetu UE. Na tej podstawie uruchomione zostaną instrumenty finansowe, które będą skierowane w szczególności dla firm, a oferta w tym zakresie będzie dostępna od 2024 roku. Obejmuje ona m.in. pożyczki na cyfryzację, pożyczki na innowacje, wsparcie nowych firm w oparciu o tzw. seed capital (wejścia kapitałowe), pożyczki na energię odnawialną czy efektywność energetyczną. Należy przy tym mieć na względzie, iż Województwo Podlaskie jest również właścicielem spółki Podlaski Fundusz Rozwoju Sp. z o.o., które już na ten moment dysponuje bogatą ofertą pożyczek dla podlaskich firm, jak pożyczka inwestycyjna, obrotowa, na nieruchomości, antyinflacyjna itp.

Województwo Podlaskie jest również jednym z 6 regionów, w których w ramach programu regionalnego wsparcie inwestycyjne może być realizowane w oparciu o środki bezzwrotne, tj. dotację (Działanie 1.5 *Wzrost konkurencyjności podlaskich przedsiębiorstw*, Typ: *Wdrażanie innowacji w zakresie produktów/usług oraz procesów w MŚP, realizowane na obszarze gmin wymienionych w załączniku nr I do programu FEdP*), ponadto podlaskie przedsiębiorstwa mogą korzystać z dotacji, które jest częściowo zwrotna, tzw. dotacja warunkowa (Działanie 1.5 *Wzrost konkurencyjności podlaskich przedsiębiorstw*, Typ: *Wdrażanie innowacji w zakresie produktów/usług oraz procesów w MŚP (w celu rozpoczęcia lub zwiększenia eksportu)*).

Wyżej wskazano tylko niektóre instrumenty wsparcia podlaskich firm, w tym nowoutworzonych. Na tą chwilę katalog instrumentów, które będą realizowane w roku 2024 ze środków programu Fundusze Europejskie dla Podlaskiego 2021-2027 jest na tyle szeroki, że nie diagnozujemy potrzeby uruchamiania instrumentów wsparcia z innych źródeł. Poza tym należy mieć na względzie ograniczenia prawne, o których wspomniano na wstępie.

URZĄD WOJEWÓDZTWA

Artur Kosicki